
 

 

1 

Decreto n.442 

 

Oggetto: Lavori di realizzazione del distretto della cantieristica nell’avamporto est del Porto Canale – 2° 

lotto funzionale: opere a mare - CUP D21J14000000007 - CIG 8333325D53  

- Determinazioni assunte dal Collegio Consultivo Tecnico in ordine al riconoscimento 

economico in favore dell’appaltatore - 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n.369 del 17/07/2017, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il Decreto n.406 del 28/10/2020 col quale è stata aggiudicata la gara per l'affidamento 

della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori di realizzazione del distretto 

della cantieristica nell’avamporto est del Porto Canale – 2° lotto funzionale: opere a 

mare al RTI R.C.M. Costruzioni S.r.l. - Consorzio Integra Soc. Coop. ed il relativo 

contratto stipulato in data 18/02/2021 con rep. n.3047; 

VISTO il Decreto n.362 del 25/11/2021 col quale è stato approvato il progetto esecutivo 

predisposto dal succitato RTI e trasmesso in data 25/05/2021 (nota prot. n.10886); 

TENUTO CONTO che, a seguito dell’esecuzione dei rilievi propedeutici alla redazione della predetta 

progettazione esecutiva, l’appaltatore ha rilevato che i movimenti terra necessari per la 

realizzazione dell’opera risultano superiori rispetto a quelli previsti nel progetto posto 

a base di gara e che, inoltre, occorre salpare una scogliera la cui lavorazione non era 

parimenti prevista nel succitato progetto; 

CONSIDERATO che per l’esecuzione delle suddette lavorazioni l’appaltatore ha chiesto il ristoro per un 

importo di € 261.729,40 (al netto del ribasso offerto); 



 

 

2 

VISTA la nota del 30/03/2022 (prot. n.7542) con cui il Responsabile del Procedimento, in 

merito al predetto ristoro, ha inoltrato richiesta di parere al Collegio Consultivo 

Tecnico, costituito con Decreto n.335 del 03/11/2021; 

VISTA la nota del 19/04/2022 (prot. n.8983) con cui il Collegio Consultivo Tecnico ha 

trasmesso la verbalizzazione del proprio parere espresso a seguito degli 

approfondimenti tecnico-normativi svolti, con indicazione delle determinazioni 

assunte in ordine al riconoscimento economico in favore dell’appaltatore, pari 

complessivamente a € 227.819,60 (al netto del ribasso offerto dall’appaltatore); 

TENUTO CONTO che per l’intervento di cui trattasi, come consentito dall’art.6 comma 3 della Legge 

120/2021, le determinazioni del Collegio Consultivo Tecnico hanno la natura del lodo 

contrattuale previsto dall’articolo 808-ter del codice di procedura civile e, pertanto, 

deve procedersi al riconoscimento all’appaltatore di quanto stabilito dal Collegio  

TENUTO CONTO che al suddetto maggior importo può farsi fronte mediante rimodulazione del quadro 

economico dell’intervento di cui al Decreto n.441 del 01/12/2022 di approvazione 

della perizia suppletiva e di variante, nei limiti del finanziamento assegnato per 

l’intervento dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

VISTI  gli artt.8 e 12 della Legge 84/94; 

DECRETA 

- di riconoscere all’appaltatore l’importo di € 227.819,60, sulla base delle determinazioni assunte dal 

Collegio Consultivo Tecnico trasmesse con nota del 19/04/2022 (prot. n.8983), che verrà contabilizzato 

dal Direttore dei Lavori sulla base della normativa vigente; 

- di dare atto che, a seguito del suddetto riconoscimento, il quadro economico dell’intervento di 

realizzazione del distretto della cantieristica nell’avamporto est del Porto Canale risulta quello di seguito 

indicato: 

a) Lavori 

- Importo lavori      € 21.701.112,44 

- Oneri per la sicurezza     €      434.959,16 

Sommano i lavori     € 22.136.071,60 

Maggiori oneri (art.26 del D.L. 50/2022)   €   4.999.614,02 

Totale       € 27.135.685,62 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codiceproceduracivile.htm#808


 

 

3 

b) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

- rilievi, accertamenti ed indagini    €      850.000,00 

- imprevisti      €      750.000,00 

- spese tecniche (progettazione, D.L., RUP, coordinatore €   1.718.893,38 

  per la sicurezza in fase di progettaz. ed esecuz.) 

- spese per attività tecnico amministrative connesse alla €        60.000,00 

  progettazione, supporto al RUP, verifica e validazione 

- spese per gara e pubblicità    €        20.000,00 

- spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche €      300.000,00 

   e collaudo 

- IVA sulle Somme     €      490.600,00 

sommano      €   4.189.493,38 

TOTALE       € 31.325.179,00 

 

Il succitato quadro economico trova copertura come da Decreto n.441 del 01/12/2022. 

Cagliari, 01/12/2022 

 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

 

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atto redatto da: 

Ing. Alessandra Mannai 


		2022-12-01T11:50:39+0000
	ALESSANDRA MANNAI


		2022-12-01T15:08:43+0000
	NATALE DITEL


		2022-12-01T15:10:55+0000
	MASSIMO DEIANA


		2022-12-01T15:25:57+0000
	MURGIA SERGIO




